不属于高档数控机床和机器人、航空航天装备、海洋工程装备及高技术船舶、先

进轨道交通装备、电力装备、新一代信息技术、新材料、环保、新能源、生物产

业及党中央、国务院要求的其他亟需加快整合、转型升级的产业。

二、本次重大资产重组所涉及的交易类型是否属于同行业或上下游并购，

是否构成借壳上市

（一）本次重组涉及的交易类型属于同行业并购，不属于上下游并购

沃施股份是一家以园艺用品的研发、生产和销售为主，兼顾园艺设计、工程

施工和绿化养护等业务的综合服务提供商。上市公司主要产品涵盖手工具类、装

饰类、灌溉类和机械类等四大园艺用品系列，包括数千个品种规格，具有较为完

整的园艺类产品体系。根据中国证监会颁布的《上市公司行业分类指引》（2012

年修订），发行人属于“C41 其他制造业”，细分为园艺用品。

中海沃邦主要从事天然气的勘探、开发、生产、销售业务。根据中国证监会

2012 年 10 月 26 日颁布的《上市公司行业分类指引》规定，中海沃邦所处行业

属为门类“B 采矿业”中的大类“石油和天然气开采业（B07）”。

本次交易前，上市公司已控制中海沃邦 50.50%股权，享有中海沃邦的权益

比例为 37.17%，上市公司在巩固发展现有园艺用品、园艺工具、园艺机械的生

产与零售业务的同时，已逐步整合中海沃邦的陆上天然气开采业务与相关技术。

本次交易完成后，公司仍控制中海沃邦 50.50%的股权，享有中海沃邦的权益比

例为 48.32%，上市公司将继续推进双主营业务，分散经营风险，在中海沃邦天

然气开采业务的基础上，抓住我国天然气行业的发展机遇，继承并扩大中海沃邦

在产业链上游的市场份额与行业影响力。因此，本次重组属于同行业并购，不属

于上下游并购。

国金证券股份有限公司   关于沃施股份本次重组产业政策和交易类型之独立财务顾问核查意见

5

经核查，独立财务顾问认为：本次重大资产重组属于同行业并购，不属于上

下游并购。

（二）本次重组不构成重组上市

1、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 101,965,112 股，实际控制人吴海林、吴海江、

吴君亮、吴汝德和吴君美合计持股数为 28,760,935 股，持股比例为 28.21%。

本次交易完成后公司的总股本由 101,965,112 股增加至 123,336,540 股，实际

控制人吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝德和吴君美的持股比例由 28.21%变更为

23.32%，仍为公司实际控制人。本次交易完成前后，公司股本结构具体如下：

股东

类别
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

原股

东

赣州海德投资合

伙企业（有限合

伙）

15,120,000 14.83% 15,120,000 12.26%

吴海林 5,791,500 5.68% 5,791,500 4.70%

吴海江 1,229,935 1.21% 1,229,935 1.00%

吴君亮 5,265,000 5.16% 5,265,000 4.27%

吴汝德 740,250 0.73% 740,250 0.60%

吴君美 614,250 0.60% 614,250 0.50%

实际控制人合计 28,760,935 28.21% 28,760,935 23.32%

其他股东 73,204,177 71.79% 73,204,177 59.35%

新增

股东

西藏科坚 0 0.00% 13,552,613  10.99%

嘉泽创投 0 0.00% 7,818,815  6.34%

合计 101,965,112 100.00% 123,336,540 100.00%

2、本次交易前后，公司实际控制人未发生变化

（1）上市公司实际控制人情况

为了在对公司重大问题的决策上保持一致行动，吴海林、吴海江、吴君亮、

吴汝德、吴君美家族五人于 2008 年 1 月 3 日签订了《一致行动人协议》，成为公

司的实际控制人。其中，吴汝德与吴海林、吴海江、吴君亮为父子关系；吴汝德

与吴君美为父女关系。

国金证券股份有限公司   关于沃施股份本次重组产业政策和交易类型之独立财务顾问核查意见

6

2018 年 9 月，吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝德、吴君美将合计持有的上

市公司 15,120,000 股股份转让给五人控制的赣州海德投资合伙企业（有限合伙）

（以下简称“海德投资”），海德投资自动作为一方加入 2008 年 1 月 3 日签署的

《一致行动人协议》，并根据该协议的约定行使其表决权。2019 年 2 月，上述股

份转让已完成变更登记。

在 2015 年 6 月公司首次公开发行股票前，吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝

德、吴君美的合计持股比例未曾低于 50%；首次公开发行股票后，吴海林、吴海

江、吴君亮、吴汝德、吴君美分别持有沃施股份 12.56%、11.99%、11.41%、4.81%、

4.00%的股份，合计持股比例为 44.77%，仍为沃施股份实际控制人。截至本核查

意见出具日，吴海林、吴海江、吴君亮、吴汝德、吴君美，以及五人共同控制的